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Souhrn

S potřebou získání nového zaměstnance v podniku, jeho přijetím, popřípadě

rozvázáním pracovněprávního vztahu s ním, vzniká celá řada úkonů, které bývají

v podniku rozděleny mezi personalistku a mzdovou účetní. Personalistka má na starosti

vedení a zpracování personální agendy, mzdová účetní se zabývá neméně podstatnou

problematiku mezd . Tyto činnosti jsou ovlivněny mnoha zákony a nařízeními vlády.

Hlavní zákony, které mají významný vliv na pracovněprávní vztahy, jsou daňové zákony

a zákoník práce. Oba tyto zákony prošly v několika posledních letech řadou změn.

V této bakalářské práci je hlavním záměrem zhodnocení vlivu změn těchto dvou

zákonů na pracovněprávní vztahy. Na tyto změny je zaměřena část teoretické části práce.

V praktické části jsou popsány jednotlivá zaměření pracovní náplně personalistky

a mzdové účetní státní organizace Krajské veterinární správy pro Jihočeský kraj se sídlem

v Českých Budějovicích. Další částí hlavního cíle práce bylo porovnání a zhodnocení

mzdového programu OKmzdy, který využívá mzdová účetní pro vedení mzdové agendy,

s ekonomickým systémem POHODA.

Klíčová slova

Zaměstnavatel, zaměstnanec, personální agenda, mzdová agenda, zákoník práce, daňové

zákony, mzda, plat, základ daně, účetní program, mzdový program

Abstract

There goes a number of tasks in company with need to acquire a new employee,

his admission, possibly dissolution of labour relation with him, which are usually divided

between personnel officer and wages accountant in the company. Personnel agenda

management is personnel officer´s duty, wages sphere, which is not less important, is

wages accountant´s duty. These acitvities are influenced by many rules and government

regulations. Main laws with serious impact on labour relations are tax laws and labour

code. All of these were subject to many changes in recent years.

Main aim of this baccalaureate thesis is to evaluate influence these changes have

on labour relations and it is a part of thesis theoretic side. At thesis practical part there are

discribed particular tasks of personnel officer and wages accountant working for District

veterinary administration for District South Bohemia, based at České Budějovice.

Another aim of thesis is comparing and assessing wages software OKmzdy, which is used

by wage accountant for wages agenda, and economic system POHODA.

Key words

Employer, employee, personnel agenda, wages agenda, labour code, tax laws, wage,

salary, tax base, accounting software, wages software
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 1. ÚVOD

S podepsáním pracovní smlouvy uzavře zaměstnavatel s novým zaměstnancem

pracovněprávní vztah. Základními pracovněprávními vztahy je pracovní poměr, který je

nejčastější, a dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. Od okamžiku, kdy

vznikl pracovněprávní vztah, vzniká zaměstnavateli mnoho povinností a úkony, které

musí provést, aby vše, a to nejen pracovní vztahy, mohlo fungovat.

Povinnostmi a úkony spojenými s pracovním vztahem vzniklým mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem ve většině podnicích zabývá personalistka a mzdová

účetní, popřípadě pouze mzdová účetní. Mohlo by se zdát, že se jedná o lehkou činnost.

Opak je však pravdou – zabezpečování personální agendy (tzn. předvídání a odhad

pracovníků, výběr zaměstnance a uzavření pracovněprávního vztahu, popřípadě skončení

pracovního poměru, ale i komunikace se zaměstnanci a mnoho jiných důležitých činností)

a mzdové agendy (obsahuje vše, co se týká problematiky mezd) klade vysoké požadavky

na znalosti z oblasti pracovního práva, předpisů zdravotního pojištění a sociálního

zabezpečení, daňových zákonů a řady jiných souvisejících oborů, kterých se může přímo

či okrajově týkat zabezpečování těchto agend.

Tyto zákony a předpisy se však neustále vyvíjejí, pozměňují a zdokonalují. Právě tyto

změny musí personalistka i mzdová účetní sledovat, aby ve své činnosti nepochybila.

Avšak vedení a zpracování osobní evidence i mzdové agendy je v současné době

ulehčováno prostřednictvím mzdových a ekonomických programů určených pro řešení

této problematiky na počítačích. Zjednodušení práce spočívá zejména ve snadném

ovládání, uchovávání a vyhledávání vytvořených potřebných dokladů, ulehčení řady

výpočtů, které dělají programy bez zakročení uživatele do „kostry“ výpočtu,

ale i okamžité aktualizace programů se zavedením legislativních změn.

Předmětem bakalářské práce bylo zhodnocení změn, které přinesla nová úprava

pracovněprávního kodexu. Tomuto cíly se věnuje teoretická část práce. Druhým cílem

práce bylo analyzování a zhodnocení způsobů zpracování personální a mzdové evidence

ve státní organizaci Krajské veterinární správy pro Jihočeský kraj s ústředním sídlem

v Českých Budějovicích. Program OKmzdy, který je zde používán od roku 2005 se

pokusím porovnat s ekonomickým programem POHODA z hlediska dostupnosti a ceny,

pracnosti a v neposlední řadě z hlediska přehlednosti zpracování a tiskových sestav.
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 2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela z této literatury:

Abeceda mzdové účetní (Šubrt, B., Leiblová, Z., Příhodová, V., aj.; 2008)

Tato kniha se zabývá problematikou mzdové a z části i personální agendy.

Zaměřuje se na to, s čím se mzdová účetní setkává, podle čeho se musí řídit a co

dodržovat, aby zajistila bezproblémové fungování a efektivní výsledky své činnosti, které

ovlivňují jak zaměstnavatele, tak i zaměstnance.

Z této knihy jsem využila informace o osobních údajích a ochranně těchto údajů

zaměstnance a další informace, které jsem zařadila do teoretické části bakalářské práce.

Abeceda personalisty (d’Ambrosová, H., Čornejová H., Leštinská, V., aj.;

2008)

Tato kniha je zaměřena na poskytnutí informací důležitých pro výkon práce personalisty

v podniku. Zaměřuje se na řízení lidských zdrojů včetně plánování a optimalizace,

odměňování, vedení personální agendy atd.

Poznatky z této knihy jsem využila pro kapitolu, kterou věnuji personální agendě.

Daňové zákony, úplná znění platná k 1. 1 .2007 a Daňové zákony, úplná znění

platná k 1. 1. 2008 (Marková, H.; 2007 a 2008)

Z těchto zákonů jsem čerpala hlavně v části zaměřené na daňové hledisko mezd a změny,

které přinesla nová právní úprava.

Z časopisu „Účetnictví“ jsem získala některé další informace, které se týkají změn

legislativy pracovněprávních vztahů i daňových zákonů, které nabyly účinnosti

v posledních třech letech.
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 Dále jsem použila informace z následujících internetových stránek:

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ a http://www.podnikatel.cz/legislativa-

statni-sprava/

Z těchto internetových stránek jsem čerpala z nabídky nejrůznějších zákonů.

Např. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění všech předpisů platných poslední tři

roky, jehož nabízené informace jsem použila v teoretické části věnované legislativní

úpravě pracovněprávních vztahů i v praktické části bakalářské práce. Další zákon, který

jsem využila pro zpracování práce, byl Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

ve znění předpisů platných za poslední tři roky. Poznatky z tohoto zákona jsem využila

opět v teoretické části věnované daňovému vlivu na mzdy.

http://www.mpsv.cz/cs/45 a http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=IP000A

Na stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí jsem čerpala z Nařízení vlády

č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě

v praktické části této práce a dále jsem zde čerpala z Příručky pro personální a platovou

agendu v obou částech bakalářské práce.

http://www.okmzdy.cz/ a http://www.stormware.cz/

Z těchto webových stránek jsem čerpala některé důležité informace pro pracování

s počítačovými programy a porovnání výsledků.
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 3. Personální evidence a mzdová agenda

3.1 Personální evidence

S přijetím zaměstnance je třeba založit a vést jeho personální dokumentaci

a mzdovou agendu.

Personální nebo také osobní evidence zaměstnanců tvoří souhrn údajů, kterými

potřebuje, nebo které má povinnost zaměstnavatel mít k dispozici pro plnění svých

zaměstnavatelských funkcí, a to nejen pro účely své či svých zaměstnanců, ale i orgánů,

které mají právo některé údaje požadovat (finanční orgány, soudy, vyšetřovatelé, úřad


[…]


nezůstává nic stejné, proto i tyto zákony a předpisy se vyvíjí, mění, zlepšují. Znalostmi,

které se týkají této oblasti práva, musí oplývat personalistka i mzdová účetní při vedení

a zpracování osobní a mzdové agendy zaměstnanců v podniku.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat změny, které přinesla nová úprava

zákoníku práce i daňových zákonů. Dalším úkolem bylo provedení analýzy a zhodnocení

způsobů zpracování personální a mzdové agendy ve vybraném subjektu.

K posouzení změn legislativy (změn způsobených zavedením novel zákoníku

práce i novými daňovými zákony platnými od 1. ledna 2008) jsem použila podklady

získané prostudováním právních předpisů a literatury uvedené v seznamu použitých

zdrojů. Další podklady jsem získala osobními rozhovory s personalistkou a mzdovou

účetní organizace a prostudováním mzdového programu OKmzdy a ekonomického

systému POHODA.

Nejdůležitější změny pracovněprávního kodexu přišly s 1. lednem 2007. Přinesly

řadu nových pojmů (např. závislá práce), větší liberalizaci pracovněprávních vztahů

a zajištění flexibility pracovní síly, princip „co není zakázáno, je dovoleno“, čímž se určil

o větší prostor pro dohody mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Zákoník platní

od 1. ledna 2007 zahrnuje řešení pro otázky, které byly dříve upraveny ve zvláštních

právních předpisech, a to například otázka mzdy, platu atd.. Tento zákoník práce také

upravuje vztahy před vznikem pracovního poměru mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem, kdy výslovně stanoví, že budoucí zaměstnavatel smí od uchazečů

o zaměstnání vyžadovat pouze takové informace, které bezprostředně souvisí s uzavřením

pracovní smlouvy. Nezavedl však pouze tyto změny a novinky.

Technickou novelou zákoníku práce, která vstoupila v platnost 1. ledna 2008 byla

poupravena nová úprava zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, platná od 1. ledna 2007.

Ta však nepřinesla žádné velké změny – například zjednodušila odměňování vedoucích

pracovníků, řeší odstupné při zaměstnavatelem nezaviněného úrazu. Změnu zavedla
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ve spojitosti s vyžádáním souhlasu všech zaměstnanců se zavedením konta pracovní

doby, kdy již není nutnost získání tohoto souhlasu, atd.

Problematika mezd je také zohledněna v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, a zvláště pak v paragrafech, které se týkají příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti a funkčních požitků. Zde vzniklo se schválením zákona č. 261/2007

Sb. o stabilizaci veřejných rozpočtů, několik zásadních změn platných od roku 2008.

Jedná se především o změnu dílčího základu daně z příjmů ze závislé činnosti a funkčních

požitků. Jde o tzv. superhrubou mzdu, tedy o hrubou mzdu zvýšenou o částku

odpovídající pojistnému na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku

zaměstnanosti a pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, které je z těchto příjmů

povinen platit zaměstnavatel sám za sebe z důvodů zaměstnávání osob.

Další významnou změnou bylo zavedení jednotné sazby daně z příjmů fyzických osob

ve výši 15 %. S tím je spojeno také navýšení částek slev na DPPO a částky daňového

zvýhodnění na dítě (zvýšila se také částka maximálního daňového bonusu na děti).

Při analýze a porovnání vedení personální a mzdové agendy ve mzdovém

programu OKmzdy pro Windows, který se používá v organizaci KVS pro Jihočeský kraj

od roku 2005 a který je propojen se systémem HRinfo určeným pro vedení osobní

evidence zaměstnanců této organizace, a v ekonomickém systému POHODA jsem zjistila

řadu výhod i záporných stránek těchto počítačových programů.

Společnou výhodou obou těchto programů je snadná dostupnost a přiměřená cena těchto

produktů. Další výhodou, kterou mají tyto programy společnou, je to, že existuje možnost

vyzkoušet si tyto programy nejprve v demoverzi a následně se rozhodnout pro koupi

výhodnějšího programu pro uživatele.

OKmzdy pro Windows

Výhody:

- možnost propojení s interním či externím zdrojem informací

o zaměstnancích;

- možnost vedení mzdových agend pro více firem najednou;

- podpora služeb hotline;

- kontrola zadávaných informací;

- výstupy do účetnictví a elektronického bankovnictví;
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- předpřipravené možnosti výběru u některých listů;

- samotná podstata programu – zaměřuje se pouze na oblast mezd;

- aj.

Nevýhody:

- delší doba trvání osvojení si uživatelem všech provádění potřebných

úkonů v programu;

- nepřehlednost (obrazovky, tiskových sestav atd.);

- pracnost, která je spojena s dobou trvání osvojení si úkonů potřebných

k pracování s programem;

- a jiné nevýhody vyjmenované v bakalářské práci.

Ekonomický systém POHODA

Výhody:

- rozdělení agendy Mzdy do dvou částí – personální a mzdové (odpadá

potřeba práce personalistky);

- dobrá orientace uživatelů;

- přehlednost (obrazovky, tiskových sestav i jiných výstupů programu);

- aj.

Nevýhody:

- podstata programu (jedná se o kompletní ekonomický, účetní a informační

systém), proto není vhodný pro organizaci KVS pro Jihočeský kraj, jelikož

neřeší jen problematiku mezd;

- není dokonale a pečlivě propracovaný a nenabízí tak širokou škálu

možností výběru;

- nemá rozšířenou nabídku složek mzdy;

- a další nevýhody obsažené v praktické části práce.
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