Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Šárka Roubalová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Možnosti zpracování osobní evidence zaměstnanců a mzdové agendy
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Hana Hlaváčková

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Které odčitatelné položky ze základu daně z příjmů může zaměstnanec podle současné právní úpravy uplatnit?

Datum: 30.04.2008

Hana Kloučková
Podpis vedoucího bakalářské práce: